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och SHIS ska stärkas för att underlätta för äldre med 

hemlöshets- eller skuldproblematik att få en egen bostad. 

 

§ 13. Remiss av Motion om arbetskläder inom äldre- omsorgen 
Dnr 1.6-509/2020 

 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på remissen och överlämnar det till kommunstyrelsen.  

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-11-09. 

 

Clara Lindblom och Robert Mjörnberg (V) anser att en bärande 

del av fungerande basala hygienrutiner inom äldreomsorgen är 

korrekt användning av arbetskläder. Arbetskläder är 

arbetsgivarens lagstadgade ansvar att stå för inom 

äldreomsorgen. Motionärerna möts av oroväckande uppgifter 

om att vissa hemtjänstutförare tydligen har tolkat det som att 

det räcker med en kortärmad överdel och att underdelen kan 

vara privat.  

 

Äldreförvaltningen beslutade med anledning av covid-19 i 

början av maj 2020 att granska användandet av arbetskläder. 

Granskningen visade att de flesta utförare tillhandahåller 

arbetskläder. De flesta utförare står för tvätten av arbetskläder i 

lokalen eller att den skickas på cirkulationstvätt. Knappt hälften 

av de granskade företagen blev godkända, det gällde både 

privata utförare och utförare i egen regi. En ny uppföljning av 

de enheter som inte hade godkänt resultat i vårens granskning 

pågår under hösten 2020. De privata utförare som fortfarande 

inte blir godkända får en anmodan om rättelse, och när det 

gäller utförare i egen regi får de en åtgärdsplan som skickas till 

avdelningschefen vid respektive stadsdelsförvaltning. 

 

Förslag till beslut 

Ordföranden Erik Slottner (KD) föreslog att nämnden skulle 

besluta i enlighet med förvaltningens förslag 

 

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S), Robert Mjörnberg m.fl. 

(V) och Leif Söderström (SD) lade fram ett eget förslag till 

beslut och föreslog att nämnden skulle besluta i enlighet med 

detta. 
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Beslutsgång 

Ordföranden Erik Slottner (KD) ställde de två förslagen mot 

varandra och fann att nämnden beslutat i enlighet med 

förvaltningens förslag. 

 

Reservationer 

Vice ordföranden Mirja Räihä m.fl. (S), Robert Mjörnberg m.fl. 

(V) och Leif Söderström (SD) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för deras eget förslag till beslut enligt följande: 

 

Den av Äldreförvaltningen beslutade granskningen av 

användandet av arbetskläder är bra och nödvändig, även om vi 

anser att det inte skulle behöva krävas en pågående pandemi för 

att sprida ljus över en så grundläggande kvalitetsfaktor inom 

omsorgen. Precis som motionen fastslår så kan inte någon 

arbetsgivare, vare sig det är staden eller privat utförare, välja 

bort detta. Det är varenda arbetsgivares lagstadgade skyldighet 

att stå för, tvätta och bekosta arbetskläder och det är en central 

del av de basala hygienrutinerna.  

 

Resultatet av förvaltningens granskning är i våra ögon 

skrämmande, uppföljningen visar på att bara hälften av 

utförarna använde arbetskläder och skyddsutrustning på ett 

korrekt vis, vilket är en skandal! Extra allvarligt är det att 30 % 

endast ibland, eller inte alls använder arbetskläder korrekt! 

 

Det är bra att förvaltningen klargör att fortsatta uppföljningar 

kommer att ske, och att den tydliggör att en konsekvens kan bli 

att utförare som inte når kvalitetsmålen avseende denna fråga 

kan sägas upp av staden. 

 

Förhoppningsvis har detta år av pandemi fungerat som en 

väckarklocka för de partier, bland annat Kristdemokraterna och 

Liberalerna, som förra mandatperioden ansåg att följandet av 

basala hygienrutiner i den privata hemtjänsten var 

”detaljstyrning”. Det är vår förhoppning att fler partier skapar 

sig en medvetenhet om dessa frågor och lägger ideologiska 

skygglappar åt sidan. Vi talar ofta om att skapa kvalitet i 

omsorgen och för att nå dessa mål så är det vår lagstadgade 

skyldighet att inte riskera personalens och de äldres hälsa.  

 

Som också nämns i motionen så finns det ingenting som hindrar 

att staden går längre än vad föreskrifterna beskriver, varför inte 

ta denna nyvunna kunskap om hur viktiga dessa frågor är och 
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ge personalen ännu bättre förutsättningar att göra jobbet de är 

experter på. Detta avseende ytterkläder för hemtjänstpersonal 

som rör sig mellan olika arbetsplatser och arbetsskor till de 

anställda inom äldreomsorgen något som flera kommuner i vårt 

närområde erbjuder. Som vi också har lyft i såväl äldrenämnden 

som Kommunfullmäktige skulle detta också göra oss till en mer 

attraktiv arbetsgivare och hjälpa till att stärka upp 

personalkontinuiteten. 

 

§ 14. Vilka åtgärder har eller planerar äldrenämndens 

förvaltning göra för att utreda… 

Dnr 1.6-370/2020 

 

Äldrenämndens beslut 

Äldrenämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som 

svar på skrivelsen. 

 

Ärendet 

Äldreförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat 2020-11-09. 

 

Leif Söderström (SD) och Göran Ek (SD) framför i en skrivelse 

till äldrenämnden att de önskar ett förtydligande på det svar 

som lämnades till äldrenämnden september 2020 (Dnr: 1.6-

370/2020). Förtydligandet avser frågorna om hur smittan kom 

in och hur den spreds vidare inom stadens äldreboenden. 

Påverkade hemtjänsten smittspridningen? I skrivelsen ställs 

också frågan om förvaltningen avser att säkerställa att 

syrgasbehandling i framtiden kan ges lokalt på stadens boenden 

(bilaga 1). 

 

Som framkommit i det tidigare svaret på skrivelsen har 

förvaltningen vidtagit en mängd åtgärder som syftar till att 

stötta verksamheterna i syfte att minska smittspridningen på 

stadens särskilda boenden. Det är inte möjligt att i efterhand 

utreda hur smittan kommit in på boendena men möjliga 

smittvägarna är via sjukhusbesök, personal och övriga personer 

som vistats runt de enskilda på boendet. Det finns en rutin för 

smittspårning som syftar till att förebygga smittspridning 

genom att tidigt identifiera smittade och därmed kunna vidta 

lämpliga skyddsåtgärder. Förvaltningen följer kontinuerligt 

utvecklingen av antalet smittade inom äldreomsorgen i 

Stockholms stad. I samband med upphävandet av 


